80. Haec quidem, quantum ad sermonum ordinem spectat. Sed nunc quae ad interiorum sensum pertinent requiramus. *His, inquit, qui secundum patientiam boni operis, id est qui fructum afferunt in patientia^a, gloriam et honorem. Gloria haec incorruptionis et immortalitatis erit in resurrectione, tam in corpore quam in anima beata felicitas. Honor autem ipse erit, quem habuit homo, priusquam compararetur iumentis insipientibus, et similis eis efficeretur^b, cum scilicet deliciis paradisi Dei affluens, visione Dei et collocatione assidue fruebatur. Reddentur autem haec in vita aeterna, quaerentibus vitam aeternam; de qua ipsa vita dicit:*

79. a. Rm 2, 6-7

b. Rm 2, 8-9 ≠

c. Rm 2, 11 (Patr.)

80. a. Lc 8, 15

b. Ps 48, 13.21 ≠

79. Tout ceci a dû être dit présentement à propos du jour de la colère où DIEU RENDRA À CHACUN SELON SES ŒUVRES: VIE ÉTERNELLE À CEUX QUI, EN RAISON DE LEUR PATIENCE À PRATIQUER LES BONNES ŒUVRES, RECHERCHENT GLOIRE, HONNEUR ET INCORRUPTIBILITÉ^a. Ce que dit l'Apôtre et quel est ici l'ordre de la pensée qui suit, le voici. *À ceux, dit-il, qui recherchent gloire, honneur et incorruptibilité, la vie éternelle sera donnée par Dieu à cause de leur patience à pratiquer les bonnes œuvres.* Non seulement aux juifs à qui semblent confiées les paroles de Dieu, mais également aux grecs; parce que le jugement de Dieu est juste et que Dieu n'est pas seulement celui des juifs mais aussi celui des païens. *Mais à ceux qui, par rébellion de l'esprit et perversité de l'âme, ne croient pas à la vérité mais suivent l'iniquité, seront rendues colère et indignation, tribulations et angustie^b, non seulement au païen mais également au juif^c, parce qu'il n'y a pas acception de personne auprès de Dieu^c.*

80. Ceci regarde l'ordre du texte. Mais maintenant recherchons ce qui concerne le sens intérieur. *À ceux qui, dit-il, en raison de leur patience à pratiquer les bonnes œuvres - c'est-à-dire: qui produisent du fruit par la patience^a -, gloire et honneur. Cette gloire de l'incorruptibilité et de l'immortalité sera, à la résurrection, la bienheureuse félicité tant du corps que de l'âme. Mais l'honneur lui-même sera celui que l'homme a eu avant qu'il ne fût assimilé aux bêtes insensées et ne leur fut rendu semblable^b, c'est-à-dire quand il avait en abondance les délices du paradis de Dieu et jouissait continuellement de la vision et de la conversation de Dieu^c. Tous ces biens seront rendus dans la vie éternelle à ceux qui recherchent la vie éternelle. Cette vie dont il est dit:*

Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum^c. Deum ergo propter Deum quaerentibus ipse erit vita aeterna, ipse honor, ipse gloria; ipse erit omnia in omnibus^d.

81. HIS AUTEM QUI EX CONTENTIONE, ET NON ADQUIESCUNT VERITATI, CREDUNT AUTEM INIQUITATI, IRA ET INDIGNATIO^a, ET CAETERA. Intellige, prudens lector, quae apponuntur tibi, et vide quod bene operantibus reddere dicitur: *Deus gloriam et honorem, et vitam aeternam^b*; reprobos autem *ira exspectat et indignatio, angustia et tribulatio*; quae tamen a Deo non reddenda dicuntur. Nam quae bona sunt a Deo accipimus; mala vero ipsi nobis consciscimus.

82. *His, inquit, qui sunt ex contentione. Contentio est, quae haereses facit, et schismata et scandala suscitatur: ex quo fit ut non obediatur veritati, credatur autem iniquitati. His ergo ira et indignatio, angustia et tribulatio. Ira est ex peccati conscientia incussus animae cruciatus. Indignatio vero ipsius irae, et quasi vulneris tumor quidam intelligitur, et per singula quaeque commotio, ut si verbi gratia vulnus aliquod pessimum iram ponamus, cuius tumor et distentio « indignatio vulneris » appelletur. Tribulatio vero est, non quae latitudinem faciat, de qua dicitur: *In tribulatione dilatasti mihi^a*, sed eam potius faciat *angustiam*, quae dilatationi illi contraria est; id est, in bene agendo ex gratia Dei exhibitae voluntati. IUDAEO PRIMUM^b, qui scivit voluntatem*

c. Jo 17, 3 d. 1 Co 15, 28
81. a. Rm 2, 8-9 b. Rm 2, 7
82. a. Ps 4, 2 b. Rm 2, 10

Telle est la vie éternelle: qu'ils te connaissent, toi le seul vrai Dieu, et celui que tu as envoyé, Jésus-Christ^c. Pour ceux qui recherchent Dieu pour Dieu, lui-même sera la vie éternelle, lui-même sera l'honneur, lui-même sera la gloire, lui-même sera tout en tous^d.

81. MAIS AUX ÂMES REBELLES, QUI NE CONSENTENT PAS À LA VÉRITÉ MAIS CROIENT À L'INIQUITÉ: COLÈRE ET IRRITATION^a, ETC. Comprends, lecteur avisé, ce qui t'est présenté et vois comment on dit qu'à ceux qui auront bien agi: *Dieu rendra gloire, honneur et vie éternelle^b*. Mais *colère et irritation¹, angoisse et tribulations* attendent les réprouvés. On dit cependant que ces maux ne doivent pas être attribués à Dieu. Car nous recevons de Dieu ce qui est bon, mais nous nous causons à nous-mêmes ce qui est mauvais.

82. *Mais aux âmes rebelles...*, dit-il. *La rébellion* est ce qui fait l'hérésie, qui suscite schismes et scandales: à cause d'elle, on n'obéit pas à la vérité mais on croit à l'iniquité. Pour ces gens-là, *colère et irritation, angoisse et tribulations. La colère* est la torture assénée à l'âme du fait de sa conscience du péché. Mais *l'irritation* est à comprendre comme une certaine enflure de la colère, comme si celle-ci était une blessure et une sorte de perturbation générale. On peut considérer la colère comme une très mauvaise blessure dont l'enflure et la distension s'appelleraient « irritation de la blessure ». Les *tribulations* ne sont pas celles qui causent l'élargissement dont il est dit: *Dans les tribulations tu m'as mis au large^a*, mais plutôt celles qui causent *l'angoisse* contraire à cette mise au large, c'est-à-dire à la volonté joyeuse de bien agir par la grâce de Dieu. AU JUIF D'ABORD^b, qui a connu la volonté du

1. *Indignatio* est traduit ici par « irritation » à cause de l'image tirée de la médecine au § suivant.

Domini, et non fecit digna ; et ideo *vapulabit multis*^c. DEINDE
 15 GRAECO^b, qui quia non cognovit, forsitan *vapulabit paucis*^d.
 Interest enim cognovisse Deum, et cognovisse voluntatem
 eius. Potuit quippe gentilis cognoscere Deum a creatura
 mundi ; voluntas autem Dei cognoscitur a Lege et Prophetis.

c. Lc 12, 47 d. Lc 12, 48

Seigneur et n'a pas agi d'une façon qui en soit digne : c'est
 pourquoi *il recevra un grand nombre de coups*^c. PUIS AU GREC^b
 qui, parce qu'il ne l'a pas connue, *ne recevra peut-être qu'un*
petit nombre de coups^d. En effet, il y a une différence entre avoir
 connu Dieu et avoir connu sa volonté. Assurément, le païen a
 pu connaître Dieu par la création du monde ; mais la volonté
 de Dieu est connue par la Loi et les Prophètes¹.

1. ORIGÈNE, 884 D ; 885 B ; 886 B.

LIBER II

33 I. NON ENIM EST PERSONARUM ACCEPTIO APUD DEUM^a
Omnis anima rationalis, etiam cupiditate caecata, tamen cum
cogitat et ratiocinatur, quicquid in ipsa ratiocinatione ei verum
elucet, non ei tribuendum est, sed ipsi lumini veritatis, quo vel
tenuiter illustrata, verum aliquid sentit ratiocinando. Nulla
5 enim est anima quamvis perversa, quae tamen ratiocinari
possit, in cuius conscientia non loquatur Deus. Manus enim
formatoris nostri in ipsis cordibus nostris scripsit : *Quod tibi
non vis fieri, alii ne feceris*^b ; et : *Quodcumque vultis ut faciant*
10 *vobis homines, et vos facite eis similiter*^c. Hoc etiam antequam
daretur Lex, nullus ignorare permissus est, ut esset unde iudi-
carentur, etiam qui legem scriptam non accepissent. Sed ne sibi
aliquid homines deesse quererentur, scriptum est, et oppositum
oculis eorum quod in conscientia videre cogerentur. Sed legem
scriptam soli acceperunt Iudaei ; legem vero naturalem, tam

1. a. Rm 2, 11 b. Tb 4, 16 ≠ c. Mt 7, 12

1. Parce que Dieu octroie sa grâce en toute liberté et impartialité, le don de celle-ci n'est pas contrarié par le péché de l'homme. C'est

LIVRE DEUXIÈME

« DE LA LOI À LA GRÂCE »

La Loi et la
grâce

1. IL N'Y A PAS ACCEPTION DE PER- Rm 2, 11
SONNE AUPRÈS DE DIEU^a. Chaque fois
qu'une âme raisonnable, même aveuglée par
la convoitise, pense et raisonne, tout ce qui dans ce raisonne-
ment lui apparaît comme vrai ne doit pas lui être attribué
mais l'être à la lumière de la vérité par laquelle, si faiblement
éclairée soit-elle, elle perçoit, par sa raison, quelque chose de
vrai. En effet, il n'existe pas d'âme, aussi pervertie soit-elle, à
qui Dieu ne parle en sa conscience, si du moins elle est capable
de raisonner¹. La main de celui qui nous a formés a écrit dans
nos cœurs : *Ce que tu ne veux pas qu'on te fasse, ne le fais pas
à autrui*^b, et : *Tout ce que vous voulez que les hommes fassent
pour vous, vous aussi faites-le pareillement pour eux*^c. Avant
même que la Loi ne fut donnée, il n'était permis à personne
de l'ignorer. Ainsi, même ceux qui n'avaient pas reçu la loi
écrite avaient pourtant matière à être jugés. Mais de peur que
les hommes ne se plaignent que quelque chose leur ait fait
défaut, ce qu'ils étaient forcés de voir dans leur conscience a été
écrit et mis sous leurs yeux. Mais les juifs furent seuls à recevoir
la loi écrite, tandis que la loi naturelle fut donnée aussi bien

pourquoi même l'âme pervertie continue à être éclairée par Dieu parlant
en sa conscience : voir *infra Exp. Rm. V, 15* ainsi que *Cant. 93, p. 216*.

15 gentiles quam Iudaei. Opera vero legis scriptae bipertita sunt. Ad
 et partim in sacramentis, partim in moribus accipiuntur. Ad
 sacramenta pertinet circumcisio, sabbatum, et alia huiusmodi.
 Ad mores vero : *Non occides, Non moechaberis, et his similia*^d.
 In observationibus, si non intelliguntur et observantur, sola
 20 servitus est. Si intelliguntur et observantur, prosunt, sed
 in suo tempore, sicut a Moÿse et prophetis observata sunt,
 cum adhuc talis servitus utilis esset, ut sub tutore et timore
 custodirentur. Nichil autem tam pie terret animam quam
 sacramentum non intellectum. Intellectum vero gaudium
 25 parit ; et celebratur libere, si opus est congruum tempori. Sin
 autem cum suavitate spirituali legitur tantum et tractatur.
 Omne autem sacramentum cum intelligitur, aut refertur ad
 contemplationem veritatis, aut ad bonos mores. Contemplatio
 veritatis in solius Dei dilectione fundatur ; boni vero mores
 30 in dilectione Dei et proximi ; in quibus *tota Lex pendet et*
Prophetae^e. Quantum vero spectat ad mores, lex scripta et lex
 naturalis pene eadem est, aequae communis tam Iudaeis quam
 gentibus, nisi quod alter scriptam eam habet in tabulis et in
 ratione, alter in sola ratione. Vis quippe illa naturalis inest
 34 35 utrisque, qua rationale animal legitimum aliquid et sentit et
 facit. Ideo sicut hic dicitur : *Non est personarum acceptio ;*
sed QUI PECCAVIT IN LEGE, id est in observatione legis
scriptae positus, SECUNDUM LEGEM IUDICABITUR^f, quae
 peccata prohibet, et suam singulis peccatis poenam inscribit.

d. Ex 20, 13-14

e. Mt 22, 40 (Patr.)

f. Rm 2, 12 ≠

1. Ici Guillaume distingue la célébration du sacrement dans la liturgie de la lecture et de la méditation de son rituel hors de la liturgie, spécialement en ce qui concerne les « sacrements » de l'ancienne Alliance connus des chrétiens par la lecture de la Bible.

aux païens qu'aux juifs. Quant aux œuvres prescrites par la loi écrite, elles sont de deux sortes : celles qui relèvent des sacrements et celles qui relèvent des mœurs. Aux sacrements appartiennent la circoncision, le sabbat et autres choses du même genre. Mais aux mœurs appartient ce qui est dit : *Tu ne tueras pas, tu ne commettras pas d'adultère*^d et autres choses semblables. Les observances, si on les observe sans les comprendre, ne sont qu'esclavage. Si on les comprend et les observe, elles sont utiles, mais en leur temps, ainsi qu'elles furent observées par Moïse et les prophètes quand un tel esclavage était encore utile pour qu'ils soient gardés sous un pédagogue et dans la crainte. Or rien de plus approprié pour mettre une pieuse crainte dans l'âme qu'un sacrement dont le sens n'est pas compris. Mais quand on le comprend, il fait naître la joie et on le célèbre en toute liberté en temps voulu. Sinon on se contente de le lire et de le méditer avec suavité spirituelle¹. Or tout sacrement, quand on le comprend bien, se rapporte ou à la contemplation de la vérité ou aux bonnes mœurs. La contemplation de la vérité a son fondement dans l'amour de Dieu seul, mais les bonnes mœurs ont le leur dans l'amour de Dieu et celui du prochain, en quoi *consistent toute la Loi et les Prophètes*^{e2}. Quant à ce qui regarde les mœurs, loi écrite et loi naturelle sont à peu près identiques et également communes tant aux juifs qu'aux païens, sauf que les uns la possèdent écrite sur des tables et dans la raison, et les autres dans la seule raison. La même puissance naturelle est innée chez les uns comme chez les autres ; c'est par elle que l'être raisonnable sent que quelque chose est conforme à la loi et le fait. C'est pourquoi, ainsi qu'il est dit ici : *Il n'y a pas acception de personne* ; mais CELUI QUI A PÉCHÉ SOUS LA LOI, c'est-à-dire qui dépend de l'observance de la loi écrite, SERA JUGÉ SELON LA LOI^f qui interdit les péchés et prescrit son châtement pour chaque péché. Rm 2, 12

2. Le passage précédent a son origine chez AUGUSTIN, *Exp. Gal.* 19 (CSEL 84 p. 76, 15-77, 21).

40 QUI VERO SINE LEGE scripta PECCAVIT, iudicabitur SINE
LEGE^f, id est, non per legem quam non accepit, sufficiente et
ad iudicium ea, quam accepit.

2. NON ENIM AUDITORES LEGIS, SED FACTORES, sive
scriptae sive naturalis, IUSTIFICABUNTUR APUD DEUM^a.
Quod dicit *factorem Legis* tantum *iustificari apud Deum*,
sanum intellectum desiderat, videlicet ne contrarium videatur
5 ad id quod alibi dicitur : *Si ex operibus, iam non ex gratia*
et : *gratia non est gratia*^b. Absit enim, ut quasi facienti Legem
ex operibus ipsius Legis accedat iustitia ; sed ad hoc ut faciat
Legem, in eo ipso quod eam facit, iustificatur a gratia ; non
10 prius factor Legis, ut quasi pro facta Lege iustus fiat. Sed sicut
creatur homo, ut sit homo, sic faciens Legem iustificatur, ut
sit iustus ; vel esse appareat quod in faciendo est, id est iustus.
Sciendum autem quia de Iudaeis hic loquitur conversis ad
Dominum, Legem spiritualiter implentibus. Gentilis etiam
15 conversus naturaliter quae Legis sunt facit et faciens iustificatur,
quia legem naturalem cordi eius naturaliter inscriptam a
Deo, sed deletam ex vitio, instaurat in eo spiritus gratiae. Cui
converso ad Dominum, hoc est legem Dei habere scriptam, non
in tabulis sed in corde^c, intimo cordis affectu iustitiam Legis
amplecti, ubi *fides per dilectionem operatur*^d. Unde et sequitur :

2. a. Rm 2, 13

b. Rm 11, 6 ≠

c. cf. 2 Co 3, 3

d. Ga 5, 6 ≠

1. Noter que Guillaume interprète la pensée de Paul comme s'adressant aux judéo-chrétiens et non pas aux juifs ; il le redit *infra* en II, 14.

Mais CELUI QUI A PÉCHÉ SANS LA LOI écrite, sera jugé SANS
LA LOI^f, c'est-à-dire qu'il ne sera pas jugé par une loi qu'il n'a
pas reçue ; pour le juger, il suffira de celle qu'il a reçue.

2. CE NE SONT PAS, EN EFFET, CEUX QUI ÉCOUTENT
LIRE LA LOI, MAIS CEUX QUI LA METTENT EN PRATIQUE, Rm 2, 13
QUI SERONT
JUSTIFIÉS AUPRÈS DE DIEU^a. Ce qui est dit : Seul *celui qui*
met en pratique la Loi sera justifié auprès de Dieu, demande
à être bien compris, de peur que cela ne semble apparemment
contraire à ce qui est dit ailleurs : *Si c'est par les œuvres, ce n'est*
plus par grâce, et : *La grâce n'est plus une grâce*^b. Est-ce que, à
celui qui met en pratique la Loi, la justice advient par les œuvres
de la Loi elle-même ? Pas du tout ! La justice advient plutôt
pour qu'il mette en pratique la Loi. Il est justifié par la grâce
dans l'acte même où il met en pratique la Loi. Il n'est pas
d'abord un pratiquant de la Loi comme s'il devenait juste par
la pratique de la Loi. Mais tout comme l'homme est créé pour
être homme, ainsi celui qui met en pratique la Loi est justifié
pour être juste ou pour qu'apparaisse ce qu'il est en la prati-
quant, c'est-à-dire juste. Or il faut savoir qu'il est question ici
des juifs convertis au Seigneur¹, accomplissant la Loi de façon
spirituelle. Le païen converti met, lui aussi, en pratique, de
façon naturelle, ce qui relève de la Loi, et il est justifié en la
pratiquant, parce que l'esprit de la grâce rétablit en lui la loi
naturelle, inscrite naturellement dans son cœur par Dieu mais
effacée par le vice. Pour celui qui est converti au Seigneur, mais
embrasser la justice de la Loi par un élan intime du cœur²,
c'est avoir la loi de Dieu écrite non pas sur des tables mais dans
le cœur^c, là où *la foi agit par l'amour*^d. Aussi le texte
poursuit :

2. L'expression *affectus cordis* se retrouve *infra* en Exp. Rm. IV, 46 ainsi qu'en : Nat. am. 29, p. 108, l. 10 ; Med. XI, 18, l. 10 ; Spec. fid. 48, l. 5.

3. CUM ENIM GENTES QUAE LEGEM NON HABENT, NATURALITER EA, QUAE LEGIS SUNT, FACIUNT, EIUS-
 MODI LEGEM NON HABENTES, IPSI SIBI SUNT LEX: QUI
 5 TESTIMONIUM REDDENTE ILLIS CONSCIENTIA IPSORUM,
 ET INTER SE INVICEM COGITATIONUM ACCUSANTIUM,
 AUT ETIAM DEFENDENTIUM, IN DIE CUM IUDICABIT DEUS
 OCCULTA HOMINUM, SECUNDUM EVANGELIUM MEUM PER
 IESUM CHRISTUM^a. *Cogitationum*, inquit, *accusantium*.
 10 Graecam consuetudinem sequi videtur Latinus interpres, qui
 cum casum ablativum non habeant, genitivo utuntur pro abla-
 tivo. *Cogitationum* autem dixit, quia ex cogitatione opera diti-
 dicantur, et innocens quis vel reus diiudicatur. *Cogitationum*
 35 15 et facta nostra omnia et cogitata, licet pereant a memoria, non
 pereunt a conscientia; quae coram iudice Deo omnia proferen-
 tur in lucem. Tremendum sane iudicium, ubi extrinsecus nichil
 adducitur, sed de conscientia totum producit, et accusator,
 et testis, et iudex, et causa.

4. SI AUTEM TU IUDAEUS COGNOMINARIS, ET
 REQUIESCIS IN LEGE^a. Ingreditur hic Apostolus validam
 et necessariam disputationem de Lege, non tantum adversus
 Iudaeos, sed et contra inimicos gratiae, et eos quos paulo supra
 5 *ex contentione*^b denotavit. In qua plurimum adiuvabit lectoris
 studium, si quatuor differentias vel Legis, vel profectus in
 Lege, memoriae commendatas habuerit. Cum enim in altis-
 simis ignorantiae tenebris nulla resistente ratione secundum
 carnem vivitur, haec sunt prima hominis. Deinde cum per

3. a. Rm 2, 14-16

4. a. Rm 2, 17 b. Rm 2, 8

1. Il s'agit là d'une explication classique dans l'exégèse médiévale; on la trouve par exemple chez LANFRANC, *PL* 150, 113 B et chez PIERRE LOMBARD, *PL* 191, 1346 B-C.

3. QUAND DES PAÏENS, QUI N'ONT PAS LA LOI, METTENT
 NATURELLEMENT EN PRATIQUE CE QUI RELÈVE DE LA LOI Rm 2, 14-16
 SANS AVOIR UNE TELLE LOI, ILS SONT À EUX-MÊMES LEUR
 PROPRE LOI: ILS MONTRENT QUE LA CONDUITE EXIGÉE PAR
 LA LOI EST ÉCRITE DANS LEUR CŒUR, LEUR CONSCIENCE
 LEUR EN RENDANT TÉMOIGNAGE AINSI QUE LES PENSÉES
 D'ÉLOGE OU DE BLÂME QU'ILS PORTENT LES UNS SUR LES
 AUTRES AU JOUR OÙ DIEU JUGERA LES ACTIONS SECRÈTES
 DES HOMMES PAR JÉSUS-CHRIST, SELON MON ÉVANGILE^a.
Des pensées de blâme, dit-il. Le traducteur latin semble avoir
 suivi la règle grecque qui, n'ayant pas d'ablatif, emploie le génitif
 au lieu de l'ablatif¹. L'Apôtre a parlé des *pensées* parce que
 c'est d'après la pensée que la conduite est jugée et que quelqu'un
 est jugé innocent ou coupable. S'il a parlé des *pensées*, il ne
 vise pas celles qui existeront plus tard mais celles qui existent
 maintenant, parce que toutes nos actions et pensées, bien
 qu'elles disparaissent de la mémoire, ne disparaissent pas de
 la conscience, elles qui seront mises en lumière devant Dieu
 le Juge. Jugement redoutable certes où rien ne viendra du
 dehors mais tout proviendra de la conscience: l'accusateur, le
 témoin, le juge et la cause à juger.

Transition 4. MAIS SI TOI QUI PORTES LE NOM DE Rm 2, 17
 JUIF ET TE REPOSES SUR LA LOI^a. L'Apôtre
 commence ici la forte et indispensable discussion² au sujet
 de la Loi, non seulement contre les juifs mais aussi contre
 les ennemis de la grâce et ceux qu'un peu plus haut il a taxés
 de *rebelle*^b. Au cours de cette discussion, l'attention du
 lecteur sera considérablement aidée s'il garde soigneusement
 en mémoire quatre états différents, soit de la Loi, soit du
 progrès dans la Loi. Quand on vit selon la chair dans les
 plus profondes ténèbres de l'ignorance, sans aucune résistance
 de la raison, c'est alors le premier état de l'homme. Ensuite

2. Sur la *disputatio*, en lien avec la *quaestio*, voir l'Introduction p. 15-16, ainsi que la Note complémentaire 16, p. 370.

- 10 Legem cognitio fuerit facta peccati, si nondum divinus adiuvat Spiritus, secundum Legem volens vivere, vincitur, et sciens peccat, id agente scientia mandati, ut peccatum operetur in homine omnem concupiscentiam, et cumulo praevincatur in nis adiecto impleatur quod scriptum est : *Lex subintravit, ut*
- 15 *abundaret delictum*^c. Haec sunt secunda hominis. Si autem respexerit Deus, ut ad implenda quae mandat ipse adiuvaré credatur, et agi homo ceperit Dei Spiritu, cum concupiscitur adversus carnem, fortiore robore caritatis, ut quamvis adhuc sit quod homini repugnet ex homine, nondum tota infirmitate
- 20 *sanata, ex fide tamen iustus vivat*^d, iusteque vivat, in quantum non cedit malae concupiscentiae, vincente delectatione infirmitatis : haec sunt tertia bonae spei hominis. In quibus si perseverantia quisquam proficiat, postrema pax restat ; quae post hanc vitam in requie spiritus, deinde in resurrectione
- 25 etiam carnis implebitur. Harum quatuor differentiarum prima est ante Legem, secunda sub Lege, tertia sub gratia, quarta in pace plena atque perfecta. Gratia tamen nec ante defuit, quibus eam oportuit impertiri, quamvis pro temporis dispensatione velata et occulta. Secundum has quatuor differentias, per
- 30 totum corpus epistolae huius agitur, modo de homine Dei singulariter, modo de populo Dei generaliter.

c. Rm 5, 20 d. Rm 1, 17 ≠

1. Il s'agit de la bonne « convoitise » spirituelle envers le bien, engendrée dans l'âme par l'Esprit saint, s'opposant à la mauvaise convoitise charnelle suscitée par la Loi seule.

2. Cette classification se trouve chez AUGUSTIN, *Ench.* 31, 118 (BA 9, p. 320) ; ainsi qu'en : *De div. qu.* 61, 7 ; 66, 3 (BA 10, p. 204, 240) ; *Exp. prop. Rm.* 13 (CSEL 84 p. 6, 22-8, 11).